correio electrónico e que na devida altura o autor encontrava-se com um vínculo jurídico 

contratual na Província de Nampula, com uma organização denominada Chemonics 

International, Inc, cujo contrato de trabalho com ela celebrado tinha a duração de um 

tempo indeterminado e auferia um salário mensal de USD 2. 825, 00 (dois mil oitocentos e 

vinte e cinco dólares americanos) e que no projecto de que o autor fazia parte restavam 3 

anos para o seu término; 

Que para a materialização do contrato definitivo, para além de lhe ser advertido da 

necessidade de realização de exames médicos para avaliação para o trabalho, a ré solicitou

[...]

americanos) por todos os outros prejuizos que o autor sofreu com toda a situação; 

Que a ré tem legitimidade passiva. 

Do pedido 

Termina pedindo nos termos em que pede deva a presente acção ser julgada provada e 

procedente, e em consequência seja a ré condenada: a) a pagar ao autor uma 

indemnização na quantia de USD 151.700, 00 (cento e cinquenta um mil e setecentos 

dólares americanos) ao câmbio da data de pagamento à título de todos os prejuizos 

sofridos por conta do comportamento da ré; b) No pagamento de 90.000, 00 Mts (noventa 

mil Meticais) ao autor resultante de ressarcimento do valor de renda de casa paga

[...]

12 de Junho de 2019, uma carta oferta de trabalho, da qual constavam as condições que 

auxiliariam a outorga de um provável contrato de trabalho entre as partes, conforme doc. 2 

da petição inicial; 

Que nos termos da referida Carta, a ré propunha-se pagar ao autor salário bruto de 180.000, 

00 Mts (cento e oitenta mil Meticais); 

Que a proposta em questão não foi de acordo com as expectativas do autor, este veio no 

dia seguinte, 13 de Junho de 2019 a rejeitá-la, tendo, na sequência, indicado os motivos 

para o efeito, vide doc. 2 junto a petição inicial; 

Que uma vez interessada, a ré ter o autor o seu serviço, solicitou para que este apresentasse

[...]

Que na sequência e conforme resulta provado do documento n° 1 que se junta para os 

devidos efeitos legais e dá-se por integralmente reproduzido, veio a ré dar a conhecer a 

Anadarko que o autor havia recusado a segunda oferta, bem como apresentado uma 

contrapartida no montante de 281.000, 00 Mts (duzentos e oitenta e um mil Meticais) 

brutos; 

Que sobre a tal contrapartida, veio a Anadarko , como eventual entidade utilizadora dar o 

seguinte posicionamento "Finaly offer. If not interested, please remove offer", o que, 

traduzido, quer dizer "Oferta final. Se não estiver interessado, por favor, retirar a oferta";

[...]

posicionamento da Anadarko nos termos supra referidos, que esta concordava com os 

281.000, 00 Mts (Duzentos e oitaenta e um mil Meticais) propostos pelo autor, 

considerando-os como sendo uma última oferta, quando, na verdade, a resposta da 

Anadarko foi no sentido de que os 180.000,00 Mts (cento e oitenta mil Meticais) brutos, 

inicialmente propostos, constituíam a sua oferta final, pelo que em caso de não interesse 

por parte do autor, as negociações deveriam ser suspensas e a oferta retirada; 

Que resulta o erro em referência ter baseado a elaboração e envio da Carta Oferta assinada

[...]

a seguinte decisão "Pelo acima exposto, em nome da Repúbica de Moçambique, a primeira 

secção civil do Tribunal da Província de Cabo Delgado, dá por procedente a presente acção 

porque provada e, por conseguinte, decide condenar a ré Contact Moçambique-Agência 

Privada de Emprego, Lda no pagamento de 9.283.373, 97 Mts (Nove milhões, duzentos e 

oitenta e três mil, trezentos setenta e três meticais e noventa centavos ao autor Zaido 

Abdul Abibo a título de indemnização pelos danos causados por culpa in contrahendo". 

Inconformados com a decisão assim proferida, a ré Contact Moçambique-Agência Privada 

de Emprego, Lda (cfr. fls. 144 dos autos), interpós tempestivamente recurso, nos termos do